46
Art. IV. De anima brutorum.—Difficultas quæstionis et varietas opinionum.—Præter substantias completas admittere oportet substantias incompletas sive corporeas sive spirituales.—Entitas substantialis subsistens et non subsistens.—Thesis 1.^a—*Bruta animantia intellectu et voluntate proprie dicta seu libera, carent.*—Thesis 2.^a—*Prorsus rejicienda est opinio que statuit brutorum animam non nisi intellectu et voluntate a rationali differre.*—Solvuntur objectiones. 133

47
Art. V. De functionibus et potentiis vitalibus animalium.—Animalium sanguis hujusque circulatio.—Calor animalium.—Sensus communis in animalibus reperitur.—Reperitur quoque imaginatio.—Quid sit æstimativa in animalibus.—Memoria sensitiva.—Appetitus sensitivus prout in animalibus.—Facultas locomotiva. 144

LIBER SEXTUS.

THEODICEA.

48
CAPUT. I. De existentia Dei. 151

Art. I. De possibilitate ac necessitate demonstrationis existentia Dei.—Athei dogmatici, athei negativi et athei practici.—Philosophorum opiniones circa possibilitatem demonstrationis existentia Dei.—Quid Cartesius et on-

tologi circa necessitatem demonstrationis existentia Dei.—Thesis 1.^a—*Possibile est Dei existentiam demonstrare a posteriori seu per creaturas.*—Thesis 2.^a—*Dei existentia non est per se nota quoad nos ac proinde aliqua ratione demonstrari indiget.*—Solvuntur objectiones. 154

Art. II. De demonstratione existentia Dei.—Thesis.—*Existit Deus.*—Quid intelligatur nomine Dei.—Posse existere et actu existere identificantur in Deo.—Nulla limitatio esse potest in ente necessario.—Argumentum metaphysicum pro existentia Dei.—Argumentum physicum.—Argumentum morale.—Corollaria.—Solvuntur objectiones. 156

CAPUT. II. De essentia Dei. 164

49
Art. I. De ratione investigandi essentiam divinam.—Difficultas hujus quæstiones.—Ad essentiam Dei investigandam assurgimus via remotionis et via analogia.—Attributa divina diversis conceptibus nostri intellectus respondent.—A divina essentia atque etiam invicem distinguuntur distinctione rationis.—Duplex fundamentum hujus distinctionis.—Essentia Dei spectari potest tum physice tum metaphysice. ibid.

Art. II. In quo posita sit essentia Dei.—Thesis.—*Dei essentia metaphysice spectata constituitur per esse a se.*—Solvuntur objectiones. 166

CAPUT. III. De attributis Dei absolutis. 168

Art. I. De unitate et simplicitate Dei.—Deus ens necessarium, summe perfectum, et infinitum.—Unum affirmative et unum negative.—Errores circa Dei unitatem.—Thesis.—*Deus necessario unus seu unicus existit.*—Corollarium. ibid.

Art. II. De immutabilitate ac æternitate Dei.—Thesis 1.^a—*Deus est omnino immutabilis.*—Æternitas quadruplici sensu accipi potest.—Definitio æternitatis proprie acceptæ juxta Boetium, ejusdemque sensus.—Difficultas assurgendi ad veram ideam æternitatis.—Thesis 2.^a—*Deus est æternus æternitate, sive stricte, sive strictissime sumpta.*—Solvuntur objectiones.—Scholium circa diversa genera perfectionum, atque circa modum quo in Deo reperiuntur. 171

Art. III. De intellectu et voluntate Dei.—Deus intelligentia gaudet.—In Deo idem est esse in intelligere.—Gaudet quoque summa intelligibilitate.—Deus seipsum et alia cognoscit immediate per ipsam suam essentiam.—Intelligentia, objectum intellectum et species intelligibilis identificantur in Deo.—Objectum primum et adæquatam

- cognitionis in Deo est ipsa ejus essentia.—Corollaria.—
 Scientia visionis et scientia simplicis intelligentiæ.—
 Thesis.—*Futura contingentia et libera Deus certo novit; hæc tamen scientia seu præscientia, nec rerum contingentiam, nec hominis libertatem tollit.*—Solvuntur objectiones. 176
- Art. IV. De voluntate Dei.—Inest Deo vera voluntas.—
 Velle et esse identificantur in Deo.—Quamvis Deus suam bonitatem necessario velit, alia tamen a se libere vel necessitate tantum hypothetica vult.—Objectum primum divinæ voluntatis, atque objectum secundarium ejusdem.—Deus absoluta gaudet libertate quoad res finitas, ipsiusque libertas perfectior existit hominis libertate. 182
- CAPUT. IV. De attributis Dei relativis. 185
- Art. I. De omnipotentia et creatione.—Potentia passiva a Deo removenda, minime vero activa.—Posterior hæc summa et infinita in Deo reperitur.—Inest igitur Deo omnipotentia tum ex parte subjecti tum ex parte objecti.—Quædam quæ sunt possibilis absolute, a Deo produci nequeunt.—Possibilitas creationis necessarium nexum obtinet cum omnipotentia, existentia vero creationis nexum liberum.—Rerum creatio optime conciliatur cum existentia mali rebus creatis inhærentis.—Refellitur sententia Manichæorum circa existentiam summi mali quod sit principium malorum. ibid.
- Art. II. De Providentiâ Dei.—Quid providentiæ nomine intelligatur, atque ejusdem definitio.—Qua ratione in Deo existat ab æterno.—Thesis.—*Deus de omnibus ac singulis rebus providentiam gerit.*—Corollaria.—Solvuntur objectiones. 188
- Art. III. De influxu Dei in creaturas. 192
- § I. Prænotiones ac definitiones circa Dei influxum in res creatas.—Conservatio et influxus causæ primæ in secundas.—Conservatio positiva et conservatio negativa.—Deus res in esse conservat conservatione positiva.—Hæc conservatio identificatur cum actione creatrice ex parte Dei.—Opinio Durandi circa influxum mediatum.—Influxus immediatus perfici potest motione morali, motione physica et concursu simultaneo.—Qua ratione convenient et discriminantur præfate species influxus.—Motio physica præcedit naturæ ordine operationem causæ creatæ.—Deus immediate influit in res creatas per concursum simultaneum.—Quo sensu accipiendus hic influxus Dei per concursum simultaneum.—Thesis.—*Deus*

physice etiam præmoveret causas secundas ad operandum.—Corollaria.—Solvuntur objectiones. 192

LIBER SEPTIMUS.

ETHICA SIVE PHILOSOPHIA MORALIS.

- CAPUT PROEMIALE. De Ethica universim spectata. 204
- § I. De notione et existentia moralis scientiæ.—Definitio scientiæ moralis.—Duplex genus humanorum actuum.—Utilitas scientiæ moralis et conditio necessaria pro ipsius existentia.—Fatalistæ.—Pantheistæ.—Ethica est scientia practica. ibid.
- § II. De objecto et principiis Ethicæ.—Objectum attributionis scientiæ moralis.—Objectum materiale et formale ejusdem.—Prima principia hujus scientiæ.—Quid sentiendum de Ethica qua scientia, et quoad certitudinem. 206
- § III. Discrimen Ethicæ ab aliis.—Discrimen Ethicæ a morali christiana seu theologica quoad subjectum, quoad principia, quoad naturam et originem præceptorum.—Discriminatur quoque a prudentia.—Triplex ejusdem discrimen a lege seu *jure naturæ*. 207
- § IV. De Morali independenti. 209
- § V. Methodus et divisio Ethicæ.—Scientiæ moralis methodus simul est experimentalis, psychologica et rationalis.—Divisio Ethicæ apud veteres.—Ethica *universalis* seu generalis, et Ethica particularis seu *specialis*. 213

SECTIO PRIMA.

ETHICA GENERALIS.

- CAPUT I. De Ultimo Fine Actuum Humanorum. 215
- Art. I. De ultimo fine secundum se spectato.—Finis notio et definitio.—Qua ratione identificatur cum bono.—Finis in intentione atque in executione.—Præcipuæ finis divisiones.—Homo, dum deliberate agit, propter finem ultimum agit.—Thesis.—*Solus Deus, utpote bonum summum et infinitum, constituit objectivam beatitudinem hominis.*—Corollaria.—*Epicureismus, Utilitarismus et Philantropismus.*—Deus principium fundamentale et prima regula ordinis moralis.—Solvuntur objectiones. ibid.
- Art. II. Utrum beatitudo possit obtineri in hæc vita.—Bea-

titudo quoad statum et beatitudo quoad essentiam.—
Quinam tueantur possibilitatem beatitudinis in vita præ-
senti.—Thesis 1.^a—*Perfecta hominis felicitas seu beatitudo
obtineri nequit in vita præsentis.*—Thesis 2.^a—*Absur-
dum est hominis beatitudinem constituere in progressu
continuo aut indefinito generis humani.*—Thesis 3.^a—
*Beatitudo perfecta solum in altera vita potest obtineri; ast
imperfecta quædam in præsentis haberi potest.*—Scholium
circa beatitudinem essentialem, et Scholasticorum opi-
niones de re hac. 220

CAPUT II. De Moralitate Actuum Humanorum. 223

Art. I. De natura moralitatis.—Philosophorum pugna
circa naturam moralitatis.—Systema scholæ sensualis-
tæ.—Systema scholæ utilitariæ.—Systema sensibilitatis
moralis.—Systema scholæ positivæ.—Thesis 1.^a—*Im-
pium et absurdum est systema quod actionum huma-
narum moralitatem repetit ex ipsarum voluptate aut do-
lore.*—Thesis 2.^a—*Systema scholæ utilitariæ, sicut et
affectionis sensibilis, rejicienda sunt tamquam insufficien-
tia ad moralitatem explicandam.*—Thesis 3.^a—*Moralitas
non desumitur ex libera Dei voluntate.*—Thesis 4.^a—*Mo-
ralitas constituitur per ordinem seu relationem transcen-
dentalem actus ad objectum prout consentaneum ratio-
ni.*—Solvuntur objectiones. ibid.